UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 20/2020/PPGAS, DE 2 DE MARÇO DE 2020.

    O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no

uso de suas atribuições,

    R E S O L V E:

        DESIGNAR os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do(a)

primeiro(a), constituírem a Banca Examinadora de Defesa de Dissertação do(a) Mestrando(a)

do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, Virgínia Squizani Rodrigues,

intitulada “Controvérsias em torno da pílula anticoncepcional: usos e recusas do

medicamento por jovens mulheres das classes médias urbanas”, a realizar-se às 9h do dia

12 de março de 2020, na Sala 110 do CFH:

 Prof.ª Dr.ª Sônia Weidner Maluf (Presidente – PPGAS/UFSC)

 Prof.ª Dr.ª Leticia Maria Costa da Nóbrega Cesarino (Examinadora interna -

PPGAS/UFSC)

 Prof.ª Dr.ª Joana Maria Pedro (Examinadora externa – PPGH/UFSC)

 Prof. Dr. Rogério Lopes Azize (Examinador externo – IMS/UERJ) *participação via

videoconfer

 Prof.ª Dr.ª Vânia Zikàn Cardoso (Suplente interna - PPGAS/UFSC)

 Prof.ª Dr.ª Silvia Cardoso Bittencourt (Suplente externa - TRANSES/UFSC)

JEREMY DETURCHE

Coordenador PPGAS

Portaria 2026/2019/GR

mailto:ppgas@contato.ufsc.br